10

	БАШ ›ОРТОСТАН  РЕСПУБЛИКАҺЫ

ШАРАН РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫНЫҢ

ТУБӘНГЕ ТАШЛЫ АУЫЛ СОВЕТЫ

АУЫЛ   БИЛӘМӘҺЕ СОВЕТЫ

452645, Түбәнге Ташлы ауылы, Победа урамы, 20

Тел.  2-51-49, факс 2-51-49,

E-mail:ntashss@yandex.ru
ИНН 0251000863, ОГРН 1060207005320
	[image: image1.jpg]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ШАРАНСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИЖНЕТАШЛИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

452645, с.Нижние Ташлы, ул. Победы, 20

Тел.  2-51-49, факс 2-51-49,

E-mail:ntashss@yandex.ru
ИНН 0251000863, ОГРН 1060207005320

ҠАРАР

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Плана мероприятий по реализации основных положений

Послания Президента Республики Башкортостан депутатам

Государственного Собрания - Курултая Республики

Башкортостан на 2015 год по сельскому поселению Нижнеташлинский сельсовет муниципального  района

Шаранский район Республики Башкортостан

В целях реализации основных положений Послания Президента Республики Башкортостан депутатам Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан и дальнейшего социально-экономического развития муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан (далее -Послание) Совет сельского поселения Нижнеташлинский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан решил:

1. Утвердить План мероприятий по реализации основных положений Послания Президента Республики Башкортостан депутатам Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан на 2015 год по сельскому поселению Нижнеташлинский сельсовет муниципального  района  Шаранский район Республики Башкортостан (далее -План мероприятий) (приложение).

2. Принять к сведению информацию об исполнении Плана мероприятий по реализации основных положений Послания Президента Башкортостана депутатам Государственного Собрания - Курултая Республики Башкортостан на 2014 год по муниципальному району Шаранский район Республики Башкортостан, утвержденный решением Совета муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан от 16.12.2014 № 30/376
3.Администрации сельского поселения Нижнеташлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан обеспечить своевременное выполнение Плана мероприятий.

4.Администрации сельского поселения Нижнеташлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан:

- осуществлять сбор и анализ информации о ходе выполнения Плана мероприятий;

- обеспечить регулярное информирование населения о проводимой работе по реализации основных положений указанного Послания Президента Республики Башкортостан.

     5.Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в здании администрации, разместить на сайте администрации сельского поселения Нижнеташлинский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан http://www.ntashly.sharan-sovet.ru/

    6.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Совета сельского поселения Нижнеташлинский сельсовет  муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

Глава сельского поселения                                                             Г.С.Гарифуллина

с. Нижние Ташлы

18 декабря 2014 г

№ 365

Приложение

к решению Совета сельского поселения

Нижнеташлинский сельсовет  муниципального района Шаранский район РБ № 365
от 18.12.2014
План мероприятий

по реализации основных положений Послания Президента Республики Башкортостан Государственному Собранию – Курултаю Республики Башкортостан в сельском поселении Нижнеташлинский сельсовет  муниципального  района Шаранский район Республики Башкортостан   на 2015 год

	№
п/п
	Предложения, содержащиеся в Послании (цитата)
	Наименование проекта нормативного правового акта, мероприятия
	Основной
исполнитель и
соисполнители
	Срок
исполнения

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.

	1.
	Задача власти — защищать права и интересы работающего человека в части справедливой оплаты труда, укрепления здоровья, повышения квалификации, обеспечения достойного уровня и качества жизни.
	Повышение заработной платы работникам бюджетной сферы на 15 процентов.
	Совет и Администрация
	В течение года

	2.
	Приступив в 2010 году к работе, новое правительство республики столкнулось с множеством социальных проблем. На первый план вышли простые и ясные для всех приоритеты - «Работа. Зарплата. Жилье».
	Содействовать  молодым специалистам в льготном приобретении жилья и земельных участков
	Администрация сельского поселения
	В течение года

	3.
	Заметно увеличились объемы жилищного строительства, за четыре года построено свыше 9 млн кв. метров жилья.
	Ввод жилья - 300  кв.м.

	Администрация сельского поселения
	В течение года

	Организовать и провести беседы с применением Справочно-правовой системы Консультант Плюс
	Администрация сельского поселения
	В течение года

	4.
	Ежегодно растут расходы в социальной сфере…

	Решение о бюджете на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы, финансовые планы предприятии,

Программа социально – экономического развития сельского поселения
	Администрация сельского поселения учреждения и предприятия СП
	В течение года

	5.
	В последние годы в республике улучшается демографическая ситуация – растёт рождаемость, снижается смертность, идёт естественный прирост населения, повышается продолжительность жизни.
	Увеличение рождаемости и снижение смертности на территории сельского поселения
	Администрация сельского поселения
	В течение года

	Достижение целевых показателей на 2015 год по программе «Дорожная карта»
	ФАПы
	В течение года

	6.
	На рост народонаселения влияют различные факторы, главные среди которых – медицинское обслуживание, обеспеченность качественным жильем и питанием, организация социальной защиты, пропаганда здорового образа жизни, социальный оптимизм и другие.
	В школах  проводить классные часы по пропаганде ЗОЖ, проводить спортивные мероприятия
	Школа, работники сельского дома культуры, сельское поселение
	В течение года

	Акция «Подросток»

Акция «Молодежь против наркотиков»
	Школа, работники сельского дома культуры, сельское поселение
	Ежегодно

Июнь

	Акция «Доброе сердце»

Оказание социальной помощи детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, защита их прав и законных интересов.
	Исмагилова Л.М
	Март-Апрель

В течение года

	7.
	Правительству республики нужно проработать вопрос о механизмах поощрения, в том числе материального, предприятий и организаций, участвующих в подготовке кадров, совершенствовании образовательного процесса в учебных заведениях, укреплении их материальной базы.
	Поощрять ОО по результатам подготовки к учебному году, содействовать укреплению материальной базы ОО
	Школа, работники сельского дома культуры, сельское поселение
	В течение года

	8.
	Измениться должны подходы к трудоустройству людей с ограниченными возможностями здоровья… Необходимо оказывать помощь в этих вопросах родителям детей-инвалидов, причем с учетом перспектив трудоустройства таких детей.
	Проводить беседы с детьми с ОВЗ по профориентации, приглашать на классные часы   и мероприятия их родителей
	Школа
	В течение года

	9.
	…ситуацией в этой сфере..

	-Реализация плана основных мероприятий сельского поселения в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2015 год.

-Реализация мероприятий программы «Профилактика терроризма и экстремизма, обеспечения безопасности населения и территории сельского поселения до 2017 года»

-Реализация мероприятий программы «Экология и природные ресурсы сельского поселения до 2017 года»

-Реализация мероприятий программы «Снижение рисков и смягчение последствий ЧС природного и техногенного характера в сельского поселения до 2017 года»
	Администрация СП
исполнители плана и программы

	В течение года

	10.
	При открытии новых производств и расширении действующих нужны квалифицированные кадры, а для их привлечения необходимо прежде всего решать вопрос с жильем. …
	 Предложить предприятии земельные участки для строительства  служебного жилья, ведомственных общежитий.
	Администрация СП
	1 полугодие 2015 года

	11.
	В числе наших главных приоритетов – усиление социальной поддержки малоимущего населения. За четыре года расходы на выплату пособий, компенсаций, доплат к пенсиям, субсидий на оплату жилищно-коммунальных услуг выросли в полтора раза и достигнут к концу года 8 млрд рублей. Только на адресные социальные выплаты в связи с ростом тарифов на коммунальные услуги в бюджете республики в этом году предусмотрено свыше 700 млн рублей. Это поможет улучшить финансовое положение групп населения с низкими доходами, пенсионеров

	Помощь семьям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации, в оформлении социальных пособий, субсидий, адресной социальной помощи.
	Администрация СП

	12.

	-Контроль за семьями, допускающими несвоевременное оформление документов на бесплатное питание, оплату за коммунальные услуги.
	Администрация СП
	В течение года

	13.
	Правительству республики поручаю: во-первых, пересмотреть уровень повышения тарифов в следующем году до минимальных значений, а во-вторых – предусмотреть средства в республиканском бюджете на выплату адресных социальных выплат пенсионерам и гражданам с минимальными доходами в первом полугодии 2015 года, и тем самым продолжить компенсацию резкого увеличения платежей, допущенного в текущем году
	Анализ расходов предприятий жилищно-коммунального хозяйства и финансово-хозяйственной деятельности ИП
	Администрация СП
	Ежеквартально

	14.
	Общая заработная плата выросла почти в 1.5 раза…

	Решение о бюджете на 2015 год и плановый период 2016-2017 годы, финансовые планы предприятии,

Программа социально – экономического развития муниципального района.
	Администрация СП
	2015-2017

	15.
	    Обращаюсь к руководителям министерств, предприятий — вопрос справедливой оплаты труда работающих должен быть для вас наиглавнейшим
	Выполнять майские указы Президента РФ
	Администрация СП.

все учреждения
	В течение года

	16.
	Важнейшая тема – это борьба с «теневой экономикой», «серыми зарплатами», ущерб от которых государству и людям растёт с каждым годом.
	Рассмотрение на заседаниях рабочей группы по вопросам погашения просроченной заработной платы, задолженности по страховым взносам, фонд государственного социального страхования, налога на доходы физических лиц и легализации «теневой» заработной платы учреждений и организаций муниципального района
	Администрация СП
	ежеквартально

	17.
	Обращаю внимание органов исполнительной власти и местного самоуправления на важность тесного сотрудничества и поддержки предпринимателей, обеспечивающих занятость инвалидов, матерей с малолетними детьми, выпускников детских домов, занимающихся социальным обслуживанием населения, медицинской реабилитацией, развитием физкультуры и спорта, культурно-просветительской деятельностью. Это настоящие партнеры государства и им нужно помогать.
	Выполнение целевых индикаторов и показателей программы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на 2015 год.
	Администрация СП культработники
	В течение года

	18.

	· Проведение спортивных мероприятий среди людей с ограниченными возможностями;
	Администрация СП, культработники
	Ежеквартально

Май-июль

Май-июль

Октябрь

Май-сентябрь

	19.

	Отдел образования

Минлин А.Б.

Все специалисты
	В течение года

Постоянно

в течение года

	20.
	…необходимо обязать работодателей организовать медицинские осмотры своих работников
	Необходимо обязать работодателей организовать медицинские осмотры своих работников

	Все учреждения
	В течение года

	21.
	Совершенствование целевой подготовки кадров
	 Вести работу по трудоустройству выпусников аграрных учебных заведений, предоставление документов на получение господдержки.
	Насибуллин И.Г

	Постоянно

в течение года

	22.

	Профориентационная работа с несовершеннолетними
	школа
	В течение года

	23.
	Сегодня нужна грамотная работа по воспитанию в обществе уважения к труженикам, повышению престижа рабочих профессий…
	Проводить классные часы, беседы, мероприятия с целью воспитания в  уважения к труженикам, повышению престижа рабочих профессий.
	Школа
	В течение года

	24.
	Наступающий год отмечен особо важным общественно-политическим событием — 70-летием Великой Победы.

Необходимо достойно подготовиться к празднованию этой священной даты, отдать дань памяти и уважения ратным и трудовым подвигам советского народа. Ни один ветеран не должен остаться без внимания. Забота о каждом из них, сохранение памяти о беспримерном героизме на фронте и в тылу — наш священный долг.
	Проводить мероприятия к 70-летию Великой Победы, согласно плану сельского поселения
	Школа, культработники
	В течение года

	25.

	Оформить выставки изданий на темы: «Строка, пробитая пулей» «Ради жизни на земле» «Подвиг великий и вечный».

Вечера – встречи, уроки мужества, литературно-музыкальные композиции, краеведческие часы на темы: «Человек на фронте – просто солдат» «Мой край не обошла война…»«Дорогами Великой Отечественной» «Мужество останется в веках»
	Гл.библиотекарь сельских библиотек
	В течение года

	26.
	Создание рабочих мест, справедливая оценка труда, сильная социальная политика на предприятиях, реальная забота о здоровье, профессиональном росте, отдыхе и досуге тружеников, в целом повышении качества жизни работников и их семей должны быть безусловными приоритетами деятельности всех уровней власти, работодателей, всего общества
	Проведение мониторинга выполнения Программ «Социально-экономического развития сельского поселения на 2011-2015 годы» за 2015 год.
	Администрация СП
	Ежеквартально

	27.
	Наша республика –экономически крепкий, индустриально развитый субъект Российской Федерации, один из признанных  промышленных,  научных, образовательных, культурных, спортивных центров…
	Оформить книжные выставки, тематические полки на темы: «В мире экономики, «Экономика-хужалык политаһы», «Путешествие в мир экономики».

Организовать экономические игры, информационные часы «Раскрывая тайны экономики», «Экономика нашего края», «Экономика должна быть экономной»
	Гл.библиотекарь сельских библиотек
	В течение года

	28.

	Оформить книжные выставки, тематические полки на темы: «В мире экономики, «Экономика-хужалык политаһы», «Путешествие в мир экономики».

Организовать экономические игры, информационные часы «Раскрывая тайны экономики», «Экономика нашего края», «Экономика должна быть экономной»

	Гл.библиотекарь сельских библиотек
	В течение года

	29.
	Задача власти – защищать права и интересы работающего человека в части справедливой оплаты труда…
	Оформить папки-накопители, дайджесты на темы: «Юридический помощник», «Правовая помощь», «Юрист консультирует, уточняет».

Организовать и провести беседы, устный журнал на темы: «Защити свои права», «Закон и мы»
	Гл.библиотекарь сельских библиотек
	 Январь

	30.

	Оформить папки-накопители, дайджесты на темы: «Юридический помощник», «Правовая помощь», «Юрист консультирует, уточняет».

Организовать и провести беседы, устный журнал на темы: «Защити свои права», «Закон и мы»
	МЦБ

Гл.библиотекари сельских библиотек
	 январь

	31.
	Нам нужно менять подходы  к управлению трудовыми ресурсами…
	Организовать просмотры литературы, обзоры литературы на темы: «Открой свое дело», «10 заповедей успеха», «Выбери дело по душе»
	Гл.библиотекарь сельских библиотек
	 26 мая

	32.
	…Следует обратить самое пристальное внимание на то, что трудовой потенциал молодежи, женщин, пенсионеров, инвалидов используется не в полной мере…
	Организовать и провести массовые мероприятия: увлекательный диалог «Работу молодым», час информации «Профессии, которые выбирают наши дети», познавательные беседы «Человек трудом велик»
	Гл.библиотекарь сельских библиотек
	В течение года

	33.
	Необходимость усиления социальной поддержки  малоимущего населения по – прежнему актуальна…
	Оформить папки-накопители, дайджесты на темы «Домашний юрист», «Все о социальном обеспечение малоимущих» и другие
	 Гл.библиотекарь сельских библиотек
	В течение года

	34.
	Не забывать при этом и о ветеранах, людях отдавших родным предприятиям, организациям, крестьянскому труду десятки лет безупречной работы…
	Организовать и провести тематические вечера  на темы: «Чтобы старость была в радость», «Нам года не беда», «Осень жизни – прекрасная пора», «Мы рады приветствовать вас»
	Гл.библиотекарь сельских библиотек
	В течение года

	35.
	Важной задачей является обеспечение охраны здоровья работающего населения. Для своевременного выявления болезней, в том числе профессиональных, с прошлого года начата полномасштабная диспансеризация, которую прошли уже 1 млн 200 тысяч человек. Это хорошее начинание и его нужно продолжать, но не допуская при этом формализма и приписок.
	Продолжить работу по диспансеризации населения. Выполнить планы диспансеризации на 100%.
	ФАП ы
	В течение года

	36.
	Необходимо обязать работодателей организовывать медицинские осмотры своих работников, возложив персональную ответственность на руководителей предприятий.

	Ежегодно проводить медицинские осмотры всех работников
	ФАП ы
	В течение года

	37.
	Особенно плохо обстоят дела с диспансеризацией сельских тружеников. Работники сельхозпредприятий годами не бывают на приеме у врачей. Ситуация со здоровьем людей осложняется из-за непростых условий работы на открытом воздухе, тяжелого физического труда, ненормированного рабочего дня, отсутствия полноценных выходных.
	Добиться 100% охвата медицинскими осмотрами работников сельхоз. предприятий района
	ФАПы
	В течение года

Глава сельского поселения Нижнеташлинский сельсовет                                                                    Г.С.Гарифуллина